
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

Promotorias de Justiça de Santarém, até o dia 27/8/2020, devendo a ser-
vidora retornar à sua unidade de lotação originária (Promotoria de Justiça 
de Faro).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 330/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
11761/2020 (juntado ao protocolo nº 39160/2018);
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a manutenção da lotação provisória 
do servidor FRANCISCO SALES LEÃO CORDOVIL, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, nas Promotorias de Justiça de Cametá, por 
6 (seis) meses, até o dia 24/9/2020, com efeitos a contar de 24/3/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.º 331/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 35/2020/MP/CPPADS, datado de 
23/7/2020, protocolizado sob o n.º 15953/2020, em 23/7/2020;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores CARLOS VINICIUS REIS DOS SANTOS (Pre-
sidente), JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS DE OLI-
VEIRA ASSUNÇÃO (Membros), para atuarem na Sindicância Administrati-
va Investigatória, instaurada pela PORTARIA N.º 37/2020-MP/SGJ-TA, de 
29/1/2020, publicada no D.O.E. de 3/2/2020.
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 568672
PORTARIA N.° 306/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor CAR-
LOS ALBERTO MIRANDA RODRIGUES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
722/2019-MP/SGJ-TA, no período de 22/06 a 21/07/2020, a contar de 
10/07/2020, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora IZA-
BELLE CARVALHO DE PAIVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 722/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JOSE 
ALVES REIS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 723/2019-MP/SGJ-TA, no 
período de 06/07 a 04/08/2020, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora KARI-
NA SOUZA FRANCES, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/SGJ-
TA, no período de 01 a 30/06/2020, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MA-
RIA ELISANGELA GONCALVES ALVES, estabelecida pela PORTARIA Nº 
723/2019-MP/SGJ-TA, no período de 06/07 a 04/08/2020, para gozo opor-
tuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MESEC 
SANTOS MENDES ALMEIDA, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora NADIR 
REGINA ASSIS DE BARROS, estabelecida pela PORTARIA Nº 723/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 307/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora EVA DE 
CASSIA DO CARMO GOMES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 723/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/07/2020, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor EVE-
RALDO DE SOUZA GOMES, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora HE-

LHIA CRISTINA MEDEIROS CANDIDO RODRIGUES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 723/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/06/2020, para 
gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JERO-
NIMO ALVES DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 723/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor LUIZ 
RICARDO PINHO, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/SGJ-TA, 
no período de 01 a 30/07/2020, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora RA-
FAELA XABREGAS FERREIRA BRINGEL, estabelecida pela PORTARIA Nº 
722/2019-MP/SGJ-TA, no período de 06/07 a 04/08/2020, para gozo opor-
tuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora THAIS 
ALESSANDRA NUNES BASTOS, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/06/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 308/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora CAMILA 
VANDERLEI TAVEIRA ARAUJO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 723/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/07/2020, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora GE-
ORGIA HESKETH TOSCANO, estabelecida pela PORTARIA Nº 88/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 06/07 a 04/08/2020, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MA-
RINETTE VIRGINIA DOS SANTOS PEIXOTO, estabelecida pela PORTARIA 
Nº 722/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/06/2020, para gozo opor-
tuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MOR-
GANA AMIN DA ROCHA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 723/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 16/06 a 15/07/2020, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora RITA 
CASSIA DA SILVA RODRIGUES, estabelecida pela PORTARIA Nº 723/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/07/2020, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora SHEYLA 
CRISTINA CARDOSO BARBOSA, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 29/06 a 28/07/2020, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor VANNER 
FERNANDES VASCONCELLOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 722/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 29/06 a 28/07/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 310/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora CAMILA 
SILVA CRUZ, estabelecidas pela PORTARIA Nº 723/2019-MP/SGJ-TA, no 
período de 15/06 a 14/07/2020, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
FERNANDA ACATAUASSU DE ARAUJO, estabelecida pela PORTARIA Nº 
722/2019-MP/SGJ-TA, no período de 03/08 a 01/09/2020, para gozo opor-
tuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor GIL-
VANDRO LUIS DE ARAUJO, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora LILA 
ROSA DE SOUSA BEMERGUY, estabelecidas pela PORTARIA Nº 723/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MA-
RIA DO SOCORRO FRANCA CARVALHO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
722/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo opor-
tuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MOISES 
SOARES VIEIRA, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-MP/SGJ-TA, no 
período de 15/06 a 14/07/2020, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora TONIA 
MAGALHAES CHALU MENDES, estabelecida pela PORTARIA Nº 722/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/06/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 311/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ANA 


